Магшёусю
абласны Савет дэпутатау

Могилёвский
областной Совет депутатов

БАБРУЙСК1 ГАРАДСК1
САВЕТ ДЭПУТАТАУ
Дваццаць восьмага сюпкання

БОБРУЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Двадцать восьмого созыва

РАШЭННЕ
22 апреля 2021 г. 30-5
_______________________ № _________

г. Бабруйск

РЕШЕНИЕ

г. Бобруйск

О региональном комплексе мероприятий
по реализации в городе Бобруйске
Государственной программы «Комфортное
жилье и благоприятная среда» на 2021-2025
годы

На основании пунктов 21 и 22 Положения о порядке формирования,
финансирования, выполнения и оценки эффективности реализации
государственных программ, утвержденного Указом Президента
Республики Беларусь от 25 июля 2016 г. №289, подпункта 1.4 пункта 1
статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-3 «О
местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь»
Бобруйский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить региональный комплекс мероприятий по реализации в
городе Бобруйске Государственной программы «Комфортное жилье и
благоприятная среда» на 2021-2025 годы (далее -  региональный комплекс
мероприятий) (прилагается).

2. Бобруйскому городскому исполнительному комитету в пределах
компетенции:

2.1. ежегодно в установленные сроки принимать решения о мерах по
реализации мероприятий регионального комплекса мероприятий на
соответствующий финансовый год;

2.2. обеспечить выполнение целевых показателей по задачам
подпрограмм регионального комплекса мероприятий;

2.3. осуществлять контроль за целевым и эффективным
использованием средств, выделяемых на реализацию регионального
комплекса мероприятий;

2.4. вносить при необходимости предложения о корректировке
регионального комплекса мероприятий;

2.5. до 10 февраля года, следующего за отчетным, годовой отчет о
реализации (неполной реализации или нереализации с указанием причин)

РУ П “Бооруйсям укрупненная типография ки. А.Т. Непогодина", зэк. 517-18. тир. 300.

2

регионального комплекса мероприятий и сведения о выполнении сводных
и целевых показателей:

по задаче 1 подпрограммы 1 «Доступность услуг», подпрограммы 2
«Благоустройство», подпрограммы 3 «Эффективное теплоснабжение»,
подпрограммы 4 «Ремонт Жилья» и подпрограммы 6 «Цель 99»
Государственной программы «Комфортное жилье и благоприятная среда»
на 2021-2025 годы (далее -  Государственная программа) -  в управление
жилищно-коммунального хозяйства Могилевского областного
исполнительного комитета;

по задаче 2 подпрограммы 1 «Доступность услуг» Государственной
программы -  в главное управление торговли и услуг Могилевского
областного исполнительного комитета.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству,
благоустройству, землепользованию, экологии Бобруйского городского
Совета депутатов.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2021г.

Председатель М.В.Желудов

3

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Бобруйского городского
Совета депутатов
22.04.2021 №30-5

Региональный комплекс мероприятий по
реализации в городе Бобруйске Государственной
программы «Комфортное жилье и благоприятная
среда» на 2021-2025 годы

1. Настоящий региональный комплекс мероприятий разработан в
целях обеспечения реализации Государственной программы.

2. Заказчиками регионального комплекса мероприятий по реализации
в городе Бобруйске подпрограмм Государственной программы являются
Бобруйский городской исполнительный комитет (далее — горисполком),
государственное объединение (далее -  ГО) «Бобруйскжилкомхоз»,
коммунальное унитарное предприятие (далее -  КУП) «Могилевский
областной центр информационных систем», унитарное производственное
коммунальное предприятие водопроводно-канализационного хозяйства
(далее - УПКП ВКХ) «Могилевоблводоканал».

3. Задачами настоящего регионального комплекса мероприятий
являются:

3.1. по подпрограмме 1 «Доступность услуг» Государственной
программы:

обеспечение доступности и качества предоставления жилищно-
коммунальных услуг (далее -  ЖКУ);

содействие повышению качества бытовых услуг и их разнообразию;
3.2. по подпрограмме 2 «Благоустройство» Государственной

программы - повышение уровня благоустроенности территорий
населенных пунктов, в процессе выполнения которой планируется
производить капитальный ремонт и реконструкцию внутриквартальных
дворовых территорий;

3.3. по подпрограмме 3 «Эффективное теплоснабжение»
Г осударственной программы - повышение надежности, технологической и
экономической эффективности теплоснабжения;

3.4 по подпрограмме 4 «Ремонт жилья» Государственной
программы:

восстановление технических и потребительских качеств, а также
сохранение эксплуатационной надежности жилищного фонда;

обеспечение безопасной эксплуатации лифтового оборудования в
жилых домах;

4

3.5. по подпрограмме 6 «Цель 99» Государственной программы -
минимизация объема захоронения твердых коммунальных отходов
(далее -  ТКО) с обеспечением в 2025 году доли их использования не
менее 64 процентов от объема образования.

4. В рамках решения задач, указанных в пункте 2 регионального
комплекса мероприятий, планируется достижение целевых показателей
согласно приложению 1.

Указанные задачи будут решены путем выполнения комплекса
мероприятий по реализации в Могилевской области подпрограмм 1-6
Государственной программы согласно приложению 2.

5. Исполнителем мероприятий «Создание региональных объектов по
сортировке и использованию ТКО, включая производство npe-RDF-
топлива и RDF-топлива, и полигонов для их захоронения» и «Проведение
информационной и разъяснительной работы с населением по вопросам
раздельного сбора ТКО» подпрограммы 6 «Цель 99» Государственной
программы за счет средств государственного учреждения «Оператор
вторичных материальных ресурсов» (далее -  оператор) является
горисполком, унитарное коммунальное производственное предприятие
(далее -  У КПП) «Промотходы».

6. Ожидаемые объемы сбора (заготовки) основных видов вторичных
материальных ресурсов и использования ТКО в рамках реализации
подпрограммы 6 «Цель 99» Государственной программы предоставлены
согласно приложению 3.

7. Сведения о сопоставимости целевых показателей регионального
комплекса мероприятий с индикаторами достижения Целей устойчивого
развития на период до 2030 года, содержащихся в резолюции Генеральной
Ассамблеи Организации Объединенных Наций от 25 сентября 2015 г.
№ 70/1 «Преобразование нашего мира: повестка дня в области
устойчивого развития на период до 2030 года», в том числе целей 6
«Обеспечение наличия и рационального использования водных ресурсов и
санитарии для всех» и 12 «Обеспечение перехода к рациональным
моделям потребления и производства», приведены согласно приложению
4.

СВЕДЕНИЯ
о сводных целевых и целевых показателях
Государственной программы

Приложение 1
к региональному
комплексу мероприятий
по реализации в городе Бобруйске
Государственной программы
«Комфортное жилье и благоприятная
среда» на 2021-2025 годы

Наименование показателя Заказчик Единица Значения показателей
измерения 2021 2022 2023 2024 2025

Государственная программа
Сводные целевые показатели

1. Снижение затрат на оказание ЖКУ горисполком процентов 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0
населению (в сопоставимых условиях)

Целевые показатели
Подпрограмма 1 «Доступность услуг»

Задача 1. Обеспечение доступности и качества предоставления ЖКУ
2. Уменьшение количества претензий на горисполком процентов 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5
качество оказываемых ЖКУ

Задача 2. Содействие повышению качества бытовых услуг и их разнообразию
3. Темпы роста объемов оказания горисполком процентов 100,1 100,2 100,3 100,4 100,5
бытовых услуг к предыдущему году (в
сопоставимых ценах)

Подпрограмма 2 «Благоустройство»

2

Задача. Повышение уровня благоустроенности территорий населенных пунктов
4. Ремонт и (или) реконструкция горисполком процентов 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
придомовых территорий
многоквартирных жилых домов

Подпрограмма 3 «Эффективное теплоснабжение»

Задача. Повышение надежности, технологической и экономической эффективности теплоснабжения
5. Потери тепловой энергии собственного горисполком процентов 9,8 9,6 9,4 9,2 9,0
производства организаций ЖКХ

Подпрограмма 4 «Ремонт жилья»

Задача 1. Восстановление технических и потребительских качеств, а также сохранение эксплуатационной надежности жилищного фонда
6. Ввод общей площади жилых домов горисполком процентов 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0
после капитального ремонта

Задача 2. Обеспечение безопасной эксплуатации лифтового оборудования в жилых домах
7. Замена в жилых домах лифтов, горисполком единиц 2 15 19 5 4
отработавших нормативные сроки
эксплуатации

Подпрограмма 6 «Цель 99»

Задача. Минимизация объема захоронения ТКО
8. Использование ТКО горисполком процентов 37,1 38,1 39,1 39,1 59,1

9. Сбор (заготовка) вторичных
материальных ресурсов

горисполком 20,799 20,986 21,126 21,359 25,883

Приложение 2
к региональному
комплексу мероприятий
по реализации в городе Бобруйске
Государственной программы
«Комфортное жилье и благоприятная

 ̂ среда» на 2021-2025 годы
КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИИ
по реализации в городе Бобруйске Г осударственной программы и ее подпрограмм

Наименование
Срок Источники

финансирова-
ния

Объем финансирования, рублей
реали- Заказчики в том числе по годам

мероприятия зации,
годы

всего 2021 2022 2023 2024 2025

Подпрограмма 1 «Доступность услуг»
Задача 1. Обеспечение доступности и качества предоставляемых ЖКУ

1. Предоставление
субсидий на возмещение
части расходов по
оказываемым населению
ЖКУ

2021 -
2025

горисполком, ГО
«Бобруйскжилком
хоз»

городской
бюджет

19 975 908,0 3 663 090,0 3 870 235,0 4 005 693,0 4 145 892,0 4 290 998,0

2. Предоставление
населению льгот по
оплате ЖКУ

2021 -
2025

горисполком, ГО
«Бобруйскжилком
хоз», УПКП ВКХ
«Могилевоблвод
оканал»

городской
бюджет

1 264 637,0 230 624,0 241 694,0 252 570,0 263 936,0 275 813,0

3. Предоставление
населению безналичных
жилищных субсидий

2021 -
2025

горисполком городской
бюджет

426 262,0 77 735,0 81466,0 85 132,0 88 963,0 92966,0

2

4. Возмещение расходов
организаций,
осуществляющих
начисление платы за
ЖКУ и платы за
пользование жилым
помещением, связанных с
выполнением функций по
предоставлению
безналичных жилищных
субсидий

5. Возмещение расходов
организаций ЖКХ,
связанных с регистрацией
гранедан по месту
жительства и месту
пребывания

Всего по подпрограмме 1

2021 -  горисполком,
2025 КУП

«Могилевский
областной центр
информационных
систем»

2021 -  горисполком,
2025 КУП

«Могилевский
областной центр
информационных
систем»

городской 108 222,0
бюджет

городской 381 779,0
бюджет

городской 22156808
бюджет

67 791,0 9 451,0

173 900,00 48 590,0

4213140 4251436

9 876,0 10 320,0

50 777,0 53 062,0

4404048 4562173

Подпрограмма 2 «Благоустройство»
Задача. Повышение уровня благоустроенности территорий населенных пунктов

6. Поддержание и 2021 -  горисполком, ГО городской 13 496 060,0 3 044 599,0 2 442 963,0 2 552 896,0 2 667 776,0
восстановление 2025 «Бобруйскжилком бюджет
санитарного и хоз»
технического состояния
придомовых территорий
многоквартирных жилых
домов

10 784,0

55 450,0

4726011

2 787 826,0

3

7. Содержание и ремонт
объектов
благоустройства, кроме
наружного освещения, а
также содержания и
ремонта улично
дорожной сети
населенных пунктов

2021 -
2025

горисполком, ГО
«Бобруйскжилком
хоз»

городской
бюджет

17 559 820,0 3 301 366,0 3 332 823,0 3 482 800,0 3 639 526,0 3 803 305,0

8. Наружное освещение
населенных пунктов

2021 -
2025

горисполком, ГО
«Бобруйскжилком
хоз»

городской
бюджет

8 279 918,0 1 565 835,0 1 569 374,0 1 639 996,0 1713 796,0 1 790 917,0

9. Содержание и ремонт
улично-дорожной сети
населенных пунктов

2021 -
2025

горисполком, ГО
«Бобру йскжил ком
хоз»

городской
бюджет

36 766 818,0 6 525 542,0 7 068 706,0 7 386 798,0 7 719 204,0 8 066 568,0

Всего по подпрограмме 2 городской
бюджет

76102616,0 14437342,0 14413866,0 15062490,0 15740302,0 16448616,0

10. Замена (капитальный
ремонт, приобретение,
модернизация,

Подпрограмма 3 «Эффективное теплоснабжение»
Задача. Повышение надежности, технологической и экономической эффективности теплоснабжения

2021 -  горисполком, ГО 14218227,0 2075695,0 2299978,0 2779941,0
2025 «Бобруйскжилком

хоз»

3301153,0 3761460,0

реконструкция) тепловых
сетей с длительными
сроками эксплуатации и
неудовлетворительными
теплотехническими
характеристиками,
закрепленных на праве
хозяйственного ведения за
организациями ЖКХ

4

в том числе:
из них:
городской 9 929 448,0 1 192 756,0 1 651 427,0 2 001 774,0 2 376 009,0 2 707 482,|
бюджет
собственные 4 288 779,0 882 939,0 648 551,0 778 167,0 925 144,0 1 053 978,<

Всего по подпрограмме 3

средства
организации

14218227,0 2075695,0 2299978,0 2779941,0 3301 153,0 3761460,0
в том числе:
городской 9 929 448,0 1 192 756,0 1 651 427,0 2 001 774,0 2 376 009,0 2 707 482,\
бюджет
собственные 4 288 779,0 882 939,0 648 551,0 778 167,0 925 144,0 053 978,1
средства
организаций

Подпрограмма 4 «Ремонт жилья»
Задача 1. Восстановление технических и потребительских качеств, а также сохранение эксплуатационной надежности жилищного фонда

11. Капитальный ремонт
жилищного фонда

2021 -
2025

горисполком, ГО
«Бобруйскжилком
хоз» в том числе:

75902270 9281712,0 14735846,0 16338059,0 17615677,0 17930976,0

городской
бюджет
средства
населения

36 813 562,0

39 088 708,0

3 000 000,0

6 281 712,0

7 689 762,0

7 046 084,0

8 528 649,0

7 809410,0

9 032 265,0

8 583 412,0

8 562 886,0

9 368 090,0

12. Текущий ремонт
жилищного фонда

2021 -
2025

горисполком, ГО
«Бобруйскжилком
хоз»

городской
бюджет

8 910 048,0 1 876 339,0 1 526 758,0 1 671 800,0 1 830 621,0 2 004 530,0

Задача 2. Обеспечение безопасной эксплуатации лифтового оборудования в жилых домах

13. Приобретение и замена 2021 -  горисполком, ГО городской 2 853 700,00 113 400,00 915 000,00 1 210 300,00 335 000,00 280 000,00

5

(капитальный ремонт, 2025 «Бобруйскжилком бюджет
модернизация) лифтов хоз»

Всего по подпрограмме 4
в том числе:
городской
бюджет

48577310,0 4989739,0 10131520,0 11410749,0 11 197886,0 10847416

средства
населения

39088708,0 6281712,0 7046084,0 780941,0 8583412 9368090

Подпрограмма 6 «Цель 99»
Задача. Минимизация объема захоронения ТКО

14. Совершенствование 2021 -  горисполком
систем обращения с 2025
коммунальными
отходами, включая их
раздельный сбор и
контейнерный сбор в
секторе индивидуальной

560000,0 140000,0 140000,0 140000,0 140000,0

застройки в том числе:
городской
бюджет

280 000,0 70 000,0 70 000,0 70 000,0 70 000,0

собственные
средства
организации

280 000,0 70 000,0 70 000,0 70 000,0 70 000,0

15. Создание 2021 -  горисполком 70467160,0 17934335,0 22691729,0 22 841 096,0 7 000 000,0 -
региональных объектов 2025
по сортировке и
использованию ТКО,
включая производство
npe-RDF-топлива и RDF-
топлива, и полигонов для

их захоронения
из них:
городской
бюджет
средства
оператора

16. Проведение 2021 -  горисполком средства
информационной и 2025 оператора
разъяснительной работы с
населением по вопросам
раздельного сбора ТКО

Всего по программе 6
в том числе:
городской
бюджет
средства
оператора
собственные
средства
организаций

Всего по Государственной
программе

в том числе:
городской
бюджет

средства
оператора

собственные
средства
организаций

6

40 841 096,0 - 18 000 000,0 22 841 096,0 -  -

29 626 064,0 17 934 335,0 4 691 729,0 - 7 000 000,0

20 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0

41121096,0 - 18070000,0 22911096,0 70000,0 70000,0

29646064,0 17938335,0 4695729,0 4000,0 7004000,0 4000,0

280 000,0 - 70 000,0 70 000,0 70 000,0 70 000,0

271190829,0 49935963,0 60978613,0 64451734,0 50528926,0 45295593,0

197887278,0 24832977,0 48518249,0 55790157,0 33946370,0 34799525,0

29646064,0 17938335,0 4695729,0 4000,0 7004000,0 4000,0

4568779,0 882939,0 718551,0 848167,0 995144,0 112978,0

7

средства 39088708,0 6281712,0 7046084,0 7809410,0 8583412,0
населения

9368090

Приложение 3
к региональному
комплексу мероприятий
по реализации в городе Бобруйске
Государственной программы
«Комфортное жилье и благоприятная
среда» на 2021-2025 годы

ОЖИДАЕМЫЕ ОБЪЕМЫ
сбора (заготовки) основных видов вторичных материальных ресурсов и
использования ТКО в рамках реализации подпрограммы 6 «Цель 99»
Г осударственной программы в городе Бобруйске

(тыс, тонн)
Наименование показателя По годам

2021 2022 2023 2024 2025
1.Сбор (заготовка) отходов бумаги и картона 9,389 9,413 9,437 9,485 9,960

2. Сбор (заготовка) отходов стекла 5,966 6,014 6,038 6,109 8,606

З.Сбор (заготовка) полимерных отходов 2,578 2,806 2,830 2,878 4,448

4. Сбор (заготовка) изношенных шин 1,558 1,578 1,598 1,618 1,638

5. Сбор (заготовка) отработанных масел 0,415 0,435 0,455 0,475 0,495

6. Сбор (заготовка) отходов электрического и
электронного оборудования

0,713 0,737 0,761 0,785 0,809

7. Использование органической части -  ТКО 3,319 3,609 3,837 4,148 6,637

8. Использование ТКО для получения энергии _ _ _ _ 4,824

Приложение 4
к региональному
комплексу мероприятий
по реализации в городе Бобруйске
Государственной программы
«Комфортное жилье и благоприятная
среда» на 2021-2025 годы

СВЕДЕНИЯ
о сопоставимости целевых показателей регионального
комплекса мероприятий с индикаторами достижения
Целей устойчивого развития на период до 2030 года

Наименование Цели
устойчивого развития Задача Индикаторы Соответствующая задача

Г осударственной программы

Сопоставимые
показатели

регионального
комплекса мероприятий

Цель 12. Обеспечение задача 12.5. К 2030 году 12.5.1.1. Доля ис-задача подпрограммы 6 «Цель 99»: использование ТКО
перехода к существенно уменьшить объем пользования ТКО минимизация объема захоронения
рациональным отходов путем принятия мер в общем объеме ТКО
моделям потребления и по предотвращению их образования
производства образования, их сокращению,

переработке и повторному
использованию